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Vývoj nákladovosti a způsoby kalkulace u vybrané

komodity

---------------------------------------------------------------------

Cost development and ways of cost calculacion in

selected commodity

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá způsoby kalkulace nákladů u cukrovky u FADN

a v zemědělském obchodním družstvu Potěhy.

Teoretická část popisuje cukrovku z biologického hlediska, její výskyt, zařazení

v osevním postupu a přípravu půdy, která se dělí na podzimní a jarní. Způsob setí má vliv

výnos cukrovky, stejně jako ošetření půdy před setím. Na závěr se provádí sklizeň a cukrová

řepa musí být odvezena do cukrovaru. Tato část popisuje také náklady a jejich členění.

Metodická část se věnuje kalkulaci nákladů, metodám kalkulace a to jak celkovým tak

nákladům na cukrovku. Zároveň popisuje rentabilitu a její hodnocení, časové řady a trendové

funkce.

Praktická část zhodnocuje celkovou osevní plochu v letech 1995 – 2014, plochu

osetou cukrovkou v letech 1995 – 2014, celkovou sklizeň cukrovky v letech 1995 – 2014

a vývoj cen, které se týkají pěstování cukrovky. Dále uvádí nákladovost u FADN v letech

2003 – 2012, podpory týkající se této plodiny a její rentabilitu. Na závěr zmiňuje celkové

náklady a výnosy v ZOD Potěhy v letech 2009 – 2013 a náklady a výnosy na cukrovku v roce

2014.

Klíčová slova: cukrová řepa, kalkulace nákladů, náklady, statistická analýza

Summary

Bachelor thesis deals with ways of estimating costs for sugar beet in FADN and ZOD

Potěhy.

The theoretical part describes sugar beet from the biological point of view, its

occurrence, inclusion in crop rotation and soil preparation, which is divided into fall and

spring. Method of sowing affects the yield od sugar beet, as well as treating the soil before

sowing. In conclusion cropped and sugar beet must be taken to a refinery. This section

describes the costs and their classification.

Methodological part deals with cost calculation, calculation methods, both overall and

costs of sugar beet. It also describes profitability and its evaluation, time series and trend

functions.

The practical part evaluates the total area sown in the years 1995 - 2014, area sown

with diabetes in the years 1995 - 2014, the total harvest of sugar beet in the years 1995 - 2014

and price developments relating to sugar beet growing. It also states costs for FADN

in the years 2003 - 2012, support for this crop and its profitability. At the end gives the total

income and expenses in ZOD Potěhy in years 2009 - 2013 and the costs and revenues for

diabetes in 2014.

Keywords: sugar beets, costing, cost, statistical analysis
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1 Úvod

Řepa se rozděluje na krmnou, salátovou a cukrovku. Krmná řepa je využívána jako

krmivo pro hospodářská zvířata, salátová, neboli červená, řepa slouží pro lidskou spotřebu

a cukrová řepa je významným zdrojem cukru, proto je využívána v cukrovarnickém

průmyslu.

Zmínky o cukrové řepě byly nalezeny již před naším letopočtem. V roce 1811 se

začala rozšiřovat do světa. Mezi země, kam se postupně rozšířila lze jmenovat Francii,

Španělsko, Německo, Rakousko, Rusko a Dánsko. V Čechách měla význam roku 1790, kdy

začali první pokusy s výrobou cukru. První cukrovary vznikly až o 20 let později, které spolu

s Napoleonovým pádem zanikly. Od té doby opět množství cukrovarů stouplo a v letech 1990

– 2010 se vyrábělo 400 – 500 tis. tun cukru ročně. Aktuálně je největším producentem

Německo. Za ním následuje Francie, Polsko a Velká Británie.

U cukrové řepy není vždy zaručen zisk. Pokud jsou výnosy nízké, dochází k situaci,

kdy náklady převyšují tržby, a mohlo by být pěstování této plodiny ztrátové. Aby nedošlo

k situaci, kdy by bylo pěstování pouze ztrátové, poskytuje stát různé dotace, které jsou

počítány na hektar.

ZOD Potěhy pěstuje kromě cukrové řepy také jiné plodiny, jako je jarní a ozimá

pšenice, kukuřice, jarní a ozimý ječmen a pícniny. Dále se věnuje živočišné produkci a dalším

zemědělským činnostem. V daném podniku patří rostlinná výroba mezi část činností

s nejvyššími tržbami. Cukrová řepa se na rostlinné výrobě podílí z 10 %, ale vzhledem

k jejich tržbám se jí vyplatí pěstovat.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zajistit vývoj nákladů, provést rozbor nákladů a statistickou analýzu

časových řad pro produkci cukrové řepy.
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3 Literární rešerše

Cukrová řepa patří mezi bulevnaté okopaniny a je z botanického hlediska zařazena do

čeledi merlíkovitých. Jedná se o dvouletou rostlinu, která vytváří v prvním roce bulvu

a listovou růžici a v druhém roce květní lodyhu. Na té dozrávají semena, pomocí niž se

rozmnožuje. Květní lodyhy mohou dozrát již v prvním roce, ale tyto rostliny jsou nežádoucí,

protože vytváří malé a bezcenné bulvy. Nazýváme je vyběhlice nebo vykvetlice (vytvoří-li i

květy). Semeno cukrové řepy klíčí při 5 – 6 °C venkovní teploty a začíná vzcházet během

10 – 14 dnů. Cukrovka má bílý nebo narůžovělý hypokotyl. Během dalších 14 dnů se vytvoří

první pár pravých listů. Po vytvoření čtyř párů pravých listů začne vtahování kořene do půdy

a zvětšování základu pro budoucí bulvu. V červnu až srpnu dochází k maximálnímu růstu

cukrové řepy. Následně růst oslabuje a zvyšuje se obsah cukru, který se ukládá až na podzim,

kdy již žloutnou listy, a probíhá fyziologické zrání. Bulva má jistý tvar. Ten je do určité míry

odrůdovým znakem, ale je ovlivňován fyzikálními vlastnostmi půdy a průběhem počasí.

Největší část cukrovky tvoří kořen, následuje hypokotyl, neboli krk a epikotyl, neboli hlava

bulvy. Obsah vody u cukrovky se pohybuje kolem 75 %, sušiny kolem 25 % a popelovin

0,25 - 0,60 %. Cukrová řepa obsahuje přibližně 14 – 18 % cukru, ovšem jeho maximální

množství může dosahovat 20 %. V horní třetině kořene se nachází největší množství cukru,

naopak v hlavě a krku nejmenší množství. Druhý rok vyrůstají listy a bohatě větvený stonek

s velkým množstvím květů. Květy jsou cizosprašné, drobné a zelenavě zbarvené. Jakmile

odkvetou, vyvíjí se ve ztvrdlém okvětí (klubíčku) nažky, což jsou semena cukrovky (Kuchtík

a kol., 1995).

Cukrovka je v našich podmínkách jedinou surovinou pro výrobu cukru (Peterová,

2010). U cukrovkové řepy se rozlišují tři typy odrůd. První odrůdou jsou řepy výnosové. Jak

název napovídá, mají vyšší výnosnost bulev, ale zároveň střední až nižší cukernatost. Druhým

typem odrůd jsou cukernaté. Ty mají naopak nižší výnos bulev, ale vyšší cukernatost.

Poslední odrůdou jsou normální řepy, které mají poměr mezi těmito znaky vyrovnaný

(Kuchtík a kol., 1995). K maximálnímu ukládání sacharózy dochází v podmínkách mírného

zeměpisného pásma. Vliv stanoviště na výnos je věší než vliv ročníku, odrůdy nebo hnojení.

V České republice patří mezi hlavní pěstitelské oblasti cukrovky a zároveň mezi oblasti

s dlouhodobě nejlepšími výsledky Polabí, dolní Povltaví, údolí dolního Ohře, Haná

a Opavsko. Velmi důležité je také množství srážek, jejich rovnoměrné rozložení po dobu
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vegetace a sluneční svit na jejím konci. Naopak nebezpečné jsou přízemní mrazíky (Peterová,

2010).

3.1 Osevní postup

Pro zařazení do osevního postupu je třeba dodržovat určitá pravidla. Nejvhodnější

předplodinou pro cukrovku jsou ozimé obiloviny, naopak nevhodnými jsou jetel, vojtěška či

kukuřice. Také není vhodné zařazovat cukrovku dvakrát po sobě kvůli nárůstu škůdců, jako

jsou háďátka, maločlenci a drátovci, chorob (může se objevit spála řepná) a jednostrannému

čerpání živin. Vhodné je použití strniskových meziplodin jako zelené hnojení. Je-li včas

sklizena, je vhodnou předplodinou pro ozimou pšenici. Cukrová řepa je v České republice


[…]

Náklady celkem Kč/ha 52 500
Podíl hlavního výrobku % 100
Náklady cukrové řepy Kč/ha 52 500
Hektarový výnos T/ha 94
Výrobkové náklady Kč/t 559
Tržby za cukrovou řepu Kč/ha 66 045
Prodané množství t/ha 94
Průměrná realizační cena Kč/t 711

Tabulka 12: Náklady na cukrovku v ZOD Potěhy
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V roce 2014 činily tržby z cukrové řepy 66 045 Kč/ha. Celkově dosáhly 22 125 tis.

Kč/ha. Vliv na něj měl vysoký výnos, který, oproti nákladovosti FADN s výší 70,28 t/ha, činil

94 t/ha.

Míra rentability u cukrovky v ZOD Potěhy dosahovala 27,19 %. Vzhledem k míře

rentability bylo pěstování cukrovky daný rok výhodné. Zemědělskému obchodnímu družstvu

byly poskytovány také dotace. Do roku 2014 byla poskytována dotace Jednotná platba na

plochu (SAPS), která poslední rok činila 5 997, 23 Kč/ha zemědělské půdy, a Oddělená platba

za cukr s výší 382,25 Kč/t. Tyto dotace napomáhají zvyšování tržeb u cukrovky, které v roce

2014 byly vysoké.
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6 Diskuse a závěr

Vysoký výnos při pěstování cukrovky je důležitý pro získání tržeb. S tím jsou spojené

náklady, které určují schopnost rentability podniku, spolu s realizační cenou.

Nejprve byla sledována celková osevní plocha v letech 1995 až 2014. Za 20 let došlo

k jejímu snížení o 635 549 ha (ČSÚ, 2015). Spolu s ní se snížila také plocha, která byla oseta

cukrovkou. Od roku 1995 došlo, i přes nárůst v roce 1996 na 103 668 ha (ČSÚ, 2015)

ke snížení hektarů, na kterých se cukrová řepa pěstovala. Jednalo se o 30 145 ha. Naopak

výnos cukrové řepy měl v těchto letech rostoucí charakter. Následně byla sledována sklizeň

cukrovky, která závisí na výnosu a oseté ploše. Vzhledem ke klesajícímu počtu hektarů

osetých cukrovkou a rostoucího výnosu této plodiny nemají rostoucí ani klesající charakter a

mění se rok od roku dle těchto dvou vlivů.

Při pěstování cukrovky jsou důležité dvě ceny. První je cena zemědělských výrobců

týkající se cukrové řepy a druhou cena průmyslových výrobců, která udává náklady na cukr

krystal, tedy výrobek z cukrové řepy. V mé bakalářské práci byly sledovány tyto dvě

průměrné ceny od roku 2004 do roku 2014. U první zmiňované došlo od roku 2004

k výraznému poklesu. Za toto období se snížila o 707 Kč/t cukrovky, tedy téměř o polovinu.

Výše průměrné ceny průmyslových výrobců byla v jednotlivých letech různá bez klesající či

rostoucí tendence. Dále byla porovnána nákladovost cukrovky u FADN (Boudný a kol., 2015)

v letech 2004 – 2013. Náklady na cukrovku mají rostoucí charakter. Nejvyšší byly v roce

2012, kdy se na nich podíleli z největší části mzdové a osobní náklady. Tvořily 21,48 %

celkových nákladů.

Součástí zisku cukrovky jsou také dotace. Mezi nejdůležitější patří Oddělená platba

za cukr a SAPS. První jmenovaná se vyplácí od roku 2006. V tento rok byla její výše 170,61

Kč/t cukrové řepy. Do roku 2014 její hodnota dosáhla 382,25 Kč/t cukrovky, což je o 211,64

Kč/t za 9 let. Dotace SAPS se vyplácí od roku 2005. Její nárůst od této doby činí 3 886,53

Kč/ha zemědělské půdy, tedy v roce 2014 bylo vyplaceno 5 997,23 Kč/ha zemědělské půdy

(SZIF, 2015).

V ZOD Potěhy tvoří dotace také značnou část tržeb. Družstvu jako celku se náklady

za posledních 5 let zvedly o 37 244 tis. Kč. Nejvíce došlo ke zvýšení z roku 2011 na rok
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2012, kdy se navýšili o 9,43 %. V roce 2004 byly náklady na cukrovku 52 500 Kč/ha a tržby

66 045 Kč/ha. Celkové tržby cukrové řepy v tomto roce činily 22 125 tis. Kč. Veliký podíl

na nich měl výnos 94 t/ha. Napomohl mu příznivý rok a výskyt podniku v řepařské výrobní

oblasti.

Oproti roku 2013 u FADN (Boudný a kol., 2015) mělo ZOD Potěhy v roce 2014 nižší

celkové náklady, jejichž hodnota byla 52 500 Kč/ha, o 3 417 Kč nižší než podniky, které se

vyskytují ve stejné výrobní oblasti. Náklady na hnojivo byly naopak vyšší o 706 Kč/ha.

To mohlo spolu s investicí do prostředků na ochranu rostlin, které dosahovaly 9000 Kč/ha

oproti FADN, jejichž hodnota byla 8 660 Kč/ha, napomoci vysokým výnosům oproti

hodnotám u FADN, kde z 26 podniků vyskytující se v kukuřičné a řepařské oblasti dosáhli

výnosu 62,12 t/ha.

Rentabilita výroby cukru dosáhla nejvyšší hodnoty v roce 2004, kdy její výše byla

48,89 %. V letech 2007 – 2010 měla zápornou hodnotu. V tuto dobu byly podpory v podobě

dotací pro podnik důležité. V roce 2007 navýšili míru rentabilitu o 6,22 %. V letech 2009

a 2010 došlo dokonce k navýšení do kladných hodnot.

Míra rentability u ZOD Potěhy dosáhla 27,19 %. Tedy bylo výhodné tento rok

cukrovku pěstovat.
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