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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Pozitivně lze ocenit, že autorka řeší zemědělské téma. Nákladovost výroby a s tím spojená rentabilita jsou stále
velmi aktuálním tématem. Cíl práce ale není deönován dostatečně přesně, takže se obtížně hodnotí jeho splnění.
Literární rešerše je velmi stručná, nedostačující pro analýzu nákladů sledovaných v souboru FADN, nebo na úrovni
celého podniku a následně na úrovni vybraného výrobního zemědělského odvětví. Neobvyklé je pojetí metodiky.
Nahrazuje částečně literární rešerši (v oblasti kalkulace nákladů), ale neinformuje o vlastním autorčině postupu
zpracování tématu.

V praktické části autorka uvádí kalkulační vzorec stanovení nákladů na tunu cukrové řepy, ale bez přiblížení obsahu
jednotlivých položek a bez přiblížení kalkulačních problémů tohoto vzorce. To se bohužel odráží nepříznivě ve
vlastním hodnocení vývoje nákladovosti dle souboru FADN a také ve vybraném podniku. Je velmi stručné, málo
jsou také využity statistické metody popsané v metodice.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1.

Může autorka vysvětlit blíže, o čem informuje ukazatel míra rentability 2, uvedený na str. 27? Jaký „hospodář-
ský výsledek“, potřebnýpro výpočet rentability, přináší spotřebovaný vlastnímeziprodukt?Má tento ukazatel
význam pro cukrovku?

2. Na str. 49 –50autorkahodnotí „cukrovou řepu“ vevybranémpodnikuv roce2014.Nákladyuvedenév tabulce
12 jsou předběžné nebo skutečné? Vede podnik výsledné kalkulace? Používá stejnoumetodiku jako podniky
souboru FADN.

3. Velikost tržeb v roce 2014 je podle autorky ovlivněna cenou amnožstvím cukrovky. Který třetí – nejmenovaný
– faktor se podílel na vzniku tržeb?

4. Proč není důsledně provedena analýza vývoje jednotlivých položek kalkulačního vzorce a analýza struktury?

5.
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